Uti verò mala consilia plerumque in Consultoris vergunt perniciem, ita & Romanensibus tunc evenit, excitatō è Septentrionis angulo, qui afflictis affer-

ret

ret suppetias. Nam Gustavus Adolfus Sveciæ Rex , pactis cum Polono inducūs, in Germaniam tendebat , opitulaturus tum aliis Germaniæ Proceribus , qui amis-  
sam lugebant libertatem , tum Stralsundiæ incolis præprimis, qui tutelam potentissimi Regis imploraverant hactenus. Indici-  
tur itaque Cæsarianis à Rege Sveciæ bel-  
lum novum. Causæ belli hæ ferè allega-  
bantur : (1.) quod Regi Poloniae , quam-  
diu Succorum hostis fuerit , subsidiarios  
milites Cæsar miserit , qui regem Polo-  
niae ad belli continuationem animarint:  
(2.) Quod Legati Regis Sueciae , contra  
jus Gentium , ad Lubecenses Danico-Ca-  
sarianos tractatus non admissi , sed contu-  
meliose rejectifuerint. (3.) Quod Consan-  
gvineos , confœderatos Regis , & Religionis  
socios , Cæsar proscripterit , occupatis eorum  
ditionibus. (4.) Quod commercia per  
mare Balthicum impedianter , à Cæsari  
milite , Fridlandio portentosum illum,  
**MARIS BALTHICI GENERALIS**,  
titulum sibi arrogante , & Cesareis pirati-  
cam , in mari Balthico , passim exercenti-  
bus. (5.) Quod Stralsundiam civitatem ,  
atque

## CONTINUATIO.

553

atque finitimas, injustè oppressas, sine pacto-  
rum violatione, Cæsariani militis tyrannidi  
amplius permettere nequeat &c. Videatur  
Balthasaris Henckeli tract. de Bello tam pro-  
reditio, quam vindicatorio Gustavi Adolphi.

Decretò semel à Svecis bellò, primus  
impetus in Rugiæ insulam & finitimas fie-  
bat; Quibus occupatis, & adventante insu-  
per Regis classe, Pomerania subacta est. Bo-  
gislauš enim, Stetinô deditò, pacem cum  
Sveco iniit, & auxilia eidem, in tuenda utri-  
usque ac Imperiilibertate, promisit; Cui vi-  
cissim Svecus, se Pomeraniam tueri tantum  
velle, nequaquam suo sceptro subjicere, pol-  
licitus est.

Agebantur circa hæc tempora Ratis-  
ponæ comitia, ad alendum exercitum ve-  
riùs, quam restituendam pacem, à Cæsare  
indicta. In his ipsis Bellorum flammæ  
Romanenses oleum infundebant, bono-  
rum Ecclesiasticorum restitutionem ar-  
mis urgendam esse svadentes. Neque  
multò pòst Christianô Wilhelmo, Ar-  
chiepiscopatus Magdeburgensis Admini-  
stratore, in urbem reduce Parthenopo-

Aa

lis,

lis, quæ vulgò Magdeburgum dicitur, ob-  
dione cincta est.

Etsi verò neque Sveciæ Rex, neque Sa-  
xoniæ Elector, neque obsessi ipsi credidis-  
sent facile, urbem, munitam satis, in hostium  
potestatem brevi redigi posse, arcanò tamen  
**DEI consiliō**, inclyta urbs crudelitatis Ro-  
manensium argumentum fieri debuit, quan-  
do X. Maji die anni 1631. non sine proditio-  
nis suspicione, à Cæsarianis vi capta & expu-  
gnata est. Dubitasses, utrum horrenda  
urbis clades commiseratione magis, an vi-  
ctoris insolentia indignatione, dignior sit.  
Agebant enim victrices copiæ non ut homi-  
nes cum hominibus, sed ut bestiæ crudeles  
secum invicem agere consueverunt. Nul-  
la hic ætatis, nulla sexūs imbellis habeba-  
tur ratio. Victoria autoribus ignominio-  
sa erat, quod patefieret tunc, miseros viatos  
quidem, at victores miserrimos esse, &  
ne miserandos quidem, ut quorum flagi-  
tia inter trophæa numerabantur. Occiso-  
rum numerus exactè non innotuit; quam  
plurimis igne absumptis, cuius vehemen-  
tia Cæsarianis prædam, incolis vitam, cu[m]  
inelio-